
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA 
                                         

                                           ESTADO DE MINAS GERAIS                     

                        CNPJ – 18.243.253/0001-51 

_____________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

Praça Getúlio Vargas, 01 – Centro - CEP – 37144-000 

 

Portaria nº 019, de 12/08/2019. 

 

 

Dispõe sobre a nomeação dos membros 

do Conselho de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica – CACS - FUNDEB do 

Município de Fama-MG. 

 

 

 O Sr. Osmair Leal dos Reis, Prefeito Municipal de Fama, no uso das atribuições 

legais e com base nas Leis Municipais nº 1.290 de 23/04/2007 e 1.487, de 05/04/2017 e 

de acordo com o que determina a Portaria do FNDE nº 481/2013.   

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Nomear os membros que compõe o Conselho de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica- 

CACS - FUNDEB, para o biênio de 2019/2020; 

 

Representantes indicados pelo Poder Executivo: 

 

Titular: Rosangela Umbelina Fagundes Leal 

CPF nº: 032.482.886-12  

 

Titular: Carlos Roberto dos Reis Pereira 

CPF nº: 089.270.826-30 

 

Suplente: José dos Reis Rocha 

CPF nº: 238.173.996-34 

 

Suplente: Daniele da Silva Ferreira 

CPF nº: 143.475.786-28 

 

Representantes dos Professores da Educação Básica: 

 

Titular: Douglas de Jesus Prado Futemma 

CPF nº: 045.566.556-76 

 

Suplente: Valéria Serafim  

CPF nº: 918.641.516-68 

 

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

 



                  PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA 
                                         

                                           ESTADO DE MINAS GERAIS                     

                        CNPJ – 18.243.253/0001-51 

_____________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

Praça Getúlio Vargas, 01 – Centro - CEP – 37144-000 

Titular: Elâine Fonseca Alves 

CPF nº: 027.392.976-37 

 

Suplente: Maria Cristina de Oliveira França 

CPF nº: 002.843.066-22 

 

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas 

Básicas Públicas: 

 

Titular: Ana Maria Alves 

CPF nº: 628.241.638-87 

 

Suplente: Byanca Pereira Dias 

CPF nº: 074.040.326-52 

 

Representantes dos Pais de alunos da Educação Básica Pública: 

 

Titular: Fernanda Leal Braga 

CPF nº: 316.206.118-05 

 

Titular: Érica Aparecida Marques 

CPF nº: 054.375.726-97 

 

Suplentes: Ana Patrícia Máximo 

CPF nº: 046.891.476-55 

 

Suplente: Simone Aparecida Costa Souza 

CPF nº: 071.926.846-00 

 

Representantes dos Estudantes: 

 

Titular: Gisele Aparecida Ferreira de Oliveira 

CPF nº: 140.530.786-28 

 

Titular: Isabela Barbosa Pereira 

CPF nº: 127.954.126-16 

 

Suplente: Ronny de Oliveira Gularti 

CPF nº: 152.842.576-69 

 

Suplente: Rita de Cássia Silva 

CPF nº: 098.791.756-03 

 

Representantes do Conselho Tutelar: 

 

Titular: Fernanda Aparecida Dias 



                  PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA 
                                         

                                           ESTADO DE MINAS GERAIS                     

                        CNPJ – 18.243.253/0001-51 

_____________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

Praça Getúlio Vargas, 01 – Centro - CEP – 37144-000 

CPF nº: 227.144.318-01 

 

Suplente: Elisa Mara Miranda 

CPF nº: 130.421.996-81 

 

 Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário, em especial a portaria nº 63, de 

18/04/2017, esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 Prefeitura Municipal de Fama, 12 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

OSMAIR LEAL DOS REIS  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

   

   

 

 

Declaração 
 

Declaro que ___________________________, foi 

publicada, nesta data, através de afixação em 

quadro localizado no saguão desta Prefeitura. 


